令和６年 第６回 多治見市教育委員会会議録

（要点筆記）

開催日時  令和６年５月 23日(木) 午後２時 開議

開催場所  多治見市役所駅北庁舎 ４階第２会議室

出席委員

 教育長        仙石浩之

教育長職務代理者   大嶽和好

委  員       木下貴子

委  員       鈴木亜紀子

委  員       水野 豊

教育委員会事務局・その他の機関の長等出欠表

あらかじめ出席要請した管理職員

出

欠
補職名 氏名

欠席

理由

出

欠
補職名 氏名

欠席

理由

出 副教育長 熊﨑健一   出 教育推進課主幹 丹羽紀一

出 教育次長 東山学史   出

食育推進課長兼食育セ

ンター場長兼養正小学

校近接校対応調理場長

兼昭和小学校近接校対

応調理場長

渡辺康之

出 教育指導監 丸山近   出
福祉部課長（放課後児

童健全育成調整担当） 伊藤和可奈

出
教育総務課長兼文化

財保護センター所長
山本元太郎   出 子ども支援課長 山﨑興一

出 教育研究所長 前田栄治

上表欠席職員の代理出席者：なし

説明のため出席した者  ：教育総務課 総括主査 市川大輔

教育推進課 課長代理 南谷美和

子ども支援課 課長代理 景山祐子

会議の傍聴人      ：なし

会議を早退した者    ：なし

会議の公開、非公開   ：一部非公開

1

付議番号 案   件   名 所管課 結果

議第 26号
多治見市就学等支援委員会委員の委嘱又

は任命について
教育相談室 原案可決

議第 27号
多治見市大学奨学資金給付規則による奨

学資金の給付の継続について
教育総務課 原案可決

報第 13号
工事請負契約の締結について（笠原小中

学校建設工事 建築工事）
教育総務課 原案承認

報第 14号
工事請負契約の締結について（笠原小中

学校建設工事 電気設備工事）
教育総務課 原案承認

報第 15号
工事請負契約の締結について（笠原小中

学校建設工事 機械設備工事）
教育総務課 原案承認

報第 16号
多治見市笠原幼保小中一貫教育研究会補

欠委員の報告について
教育推進課 原案承認

報第 17号 学校評議員の報告について 教育推進課 原案承認

報第 18号 多治見市立幼稚園評議員の報告について 子ども支援課 原案承認

報第 19号
多治見市教育行政評価委員会委員の報告

について
教育推進課 原案承認

報第 20号
多治見市インクルーシブ教育推進委員会

補欠委員の報告について
教育相談室 原案承認

2

開 会  午後２時 仙石教育長が本日の委員会会議の開会を宣言

議 事

教育長  日程第１ 本会議の公開又は非公開の決定について、事務局に説明を求める。

事務局  本日の会議については、議第26号 多治見市就学等支援委員会委員の委嘱又は任命

について及び議第27号 多治見市大学奨学資金給付規則による奨学資金の給付の継

続については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項の“人事・

その他の事件”に該当するため、多治見市教育委員会会議規則第10条の規定により、

非公開と決定することについて、ご審議願う。

教育長  事務局の説明のとおり、非公開と決定することに異議はないか。

各委員  異議なし。

教育長  異議がないので、議案の一部を非公開と決定する。

議第26号 非公開

議第27号 非公開

報第13号・報第14号・報第15号 公開

教育長  では、報第13号・14号・15号 工事請負契約の締結については関連事業であるた

め、一括して事務局の説明を求める。

山本教育総務課長 （報第13号・14号・15号について、資料により説明。)

教育長  何か質問はないか。

水野委員 当初の予定金額から物価高騰などにより増額することはあるのか。

山本教育総務課長 正当と判断できれば契約変更により増額することもある。

教育長  他に質問はないか。

委 員  なし。

教育長  それでは報第13号・14号・15号の報告を終える。

報第16号 公開

教育長  では、報第16号 多治見市笠原幼保小中一貫教育研究会補欠委員の報告について、

事務局の説明を求める。

東山教育次長 （報第16号について、資料により説明。)

教育長  何か質問はないか。

委 員  なし。

教育長  それでは報第16号の報告を終える。

報第17号 公開

教育長  では、報第17号 学校評議員の報告について、事務局の説明を求める。

3

東山教育次長 （報第17号について、資料により説明。)

教育長  何か質問はないか。

水野委員 笠原中学校については今後どのようになっていくのか。

東山教育次長 笠原小中学校として一つの運営協議会化に向けて検討を進めている。

教育長  他に質問はないか。

委 員  なし。

教育長  それでは報第17号の報告を終える。

報第18号 公開

教育長  では、報第18号 多治見市立幼稚園評議員の報告について、事務局の説明を求め

る。

景山子ども支援課課長代理 （報第18号について、資料により説明。)

教育長  何か質問はないか。

委 員  なし。

教育長  それでは報第18号の報告を終える。

報第19号 公開

教育長  では、報第19号 多治見市教育行政評価委員会委員の報告について、事務局の説明

を求める。

東山教育次長 （報第19号について、資料により説明。)

教育長  何か質問はないか。

水野委員 委員会ではどのようなことを評価しているのか。

東山教育次長 教育基本計画施策の具体的な取組・成果効果や、概念的な内容について評価し

ている。

教育長  多治見市教育行政の外部評価の機会としている。

教育長  他に質問はないか。

委 員  なし。

教育長  それでは報第19号の報告を終える。

報第20号 公開

教育長  では、報第20号 多治見市インクルーシブ教育推進委員会補欠委員の報告につい

て、事務局の説明を求める。

東山教育次長 （報第20号について、資料により説明。)

教育長  何か質問はないか。

委 員  なし。

教育長  それでは報第20号の報告を終える。

4

教育長  それでは教育委員会会議の令和６年９月定例会の日程について調整する。

教育長  ９月の定例会は令和６年９月 26日 13時からとする。

教育長  これにて令和６年５月教育委員会議を閉会する。

閉  会 午後３時 20分

令和６年第６回多治見市教育委員会会議の顛末をここに記し、会議録を作成した。

令和６年６月 26日

 多治見市教育委員会事務局 教育総務課